Et Iesu erat subditus illis, Lucae secundo.

Efurui & non dedistis mihi manducare. Matthei vigesimo quinto.

*Theoria XXXV.*

**O** Altitudo diuitiarum sapientiæ Dei. O profunditas iudiciorum eius. O quam inuestigabile consiliū tuū Deus, quod in hoc mundo ( cum tui foret arbitrij <sup>55.</sup> Pia nutritio vbi, quando, & è quibus velles nasci ) elegisti parentes pauperes, qui manuum te suarum labore nutrent, manibusq; operando victui suo pariter & tuo necessaria conquirerent. Sed quibus laudibus extollam nescio virum illum dignissimum, virum vnum ex millies millibus propterea electum ( Ioseph loquor ) qui tibi saluatori suo panem manibus operando lucraretur, qui virgini tuæ matri, vtpote

bb 2 testis

testis & custos eius virginittis, tanquam vir & sponsus vitæ necessaria provide-  
ret? Itaque tui parentes manibus operabantur: sanctus quidem Ioseph nutricius pa-  
ter & faber lignarius in sua arte: mater verò tua texendo, nendo, suendoq; victum  
quærebant. Et quid tu interea ò puer suauissime? Quid parentibus operantibus fa-  
ciebas amantissime Iesu? quid suauissime virginis nate agebas? Nū otiosus fuisti?  
Non fuisti otiosus, sed vtriq; parenti, quæ per ætatem licebant, puer optimus infer-  
uendo necessaria adferebas. Quid enim prohibet de te cogitare, quod ad honestis-  
sima quæque matri inferuieris? putâ, aquam, ligna, aliâq; eiusmodi apportâdo, por-  
rigendo ve: aquam quoq; manibus eius infundendo vt pietate & compassione plen-  
nus, parentum tuorum laborem cooperando inferuendoq; alleuares? Nec temeri-  
tatis aut superbiæ fuerit pijsime Iesu, quod tui parentes, à te (Deo videlicet vniuersi-  
foram) hæc obsequia acceperint, sed potius obedientiæ, ad quam intus illuminati  
ac moti sapiebant, quod voluisti sic agere, vt impleres omnem iustitiam: quare eo-  
rum humilitas quoque non parum proficiens inde merebatur, quod obediētes tuæ  
dispositioni huiusmodi admittebant.

*Pro paupertate spiritus & discretione, Precatio.*

**B**enignissime igitur Iesu, da mihi amorem paupertatis, vt modicissima mihi  
sufficiant, & curiosa, vana, superfluaq; omnia execrans abijciam: corpus meum  
sobrie discreteq; nutriam: pro virtutibus, pro cordis puritate, pro charitate,  
pro tuo honore, pro tuo beneplacito, omnes vires meas infatigabiliter expendam.  
Amen.

Defuncto Herode accepit Ioseph puerum & matrem eius, & redijt in  
terram Israel, Math. II.

*Theoria XXXVI.*

15.  
Hinc redit.

**B**enignissime Iesu, pro reditu illo tuo ex Aegypto laborioso in ciuitatem Na-  
zareth, quo non sine metu parentum propter Archilaum regnantem in Iudæa,  
puer iam septennis diuertisti, proq; illa sociali, sed honestissima cohabitatio-  
ne, pro suauissima conuersatione, qua innocenter obediēterq; cum parentibus vi-  
xisti, benedico te, & gratias tibi ago.

*Pro eradicatione omnis amoris priuati, Precatio.*

**R**ogo autem te pijsime Iesu, fac vt amor mundi, priuatus amor, omnisq; a-  
mor, qui non est ex te, aut in te, perfectè in me moriantur, vt citra omnem e-  
lectionem propriæ voluntatis, hoc solum, hoc continuè desiderem, hoc ve-  
lim, hoc quæram, hoc intendam, quod tibi maximè est beneplacitum, & quod est  
ad honorem & gloriam nominis tui: de me verò omnem sollicitudinem, omnemq;  
cogitatum, confidentia perfectissima, in te proijciam. O si aliquando per tuam gra-  
tiam ad innocentiam statum, & ad perfectionis redire merear integritatem, Amen.

Cum factus esset Iesus annorum duodecim, ascendentibus illis in Iero-  
solymam secundum consuetudinem diei festi, consummatisque die-  
bus cum redirent, remansit puer Iesus in Hierusalem & non cogno-  
uerunt parentes. Existimantes autem illum esse in comitatu, vene-  
runt iter diei, & requirebant eum inter cognatos & notos. Luca II.

*Theoria*

## Theoria XXXVII.

**O**Mitissime benignissimeq; Iesu, quanta fuit humilitas, quanta obedientia, quanta deniq; deuotio, quod puer duodeuonis Ierosolymitanum voluisti adire templum, obediens legi, festiuitati seruiens, & Patris honorem zelans? 37.  
Ad festum.  
Nec fatis tibi erat ascendisse in templum, nisi & cæteris redeuntibus, ibi tu solus in templo remansisses, doctores audiens atq; interrogans, idq; tanta sapientie tue exuberantia, tanta humilitate, vt pro magnitudine huius tue scientie, omnes paruulam stuperent ætatem, & in ætate tenera tam grandem admirarentur scientiam. Intuebantur præterea cum stupore in te puero mores compositos, eloquij suauitatem, dulcedinem vultus, prudentiaq; maturitatem, verborum deniq; profunditatem, & amplitudinem sapientie audientes, attoniti quid dicerent nesciebant.

*Pro diligentia, reuerentia futiq; diuini honoris, Precatio.*

**E**ia misericordissime Iesu, omnem acediam, omnem teporem ac negligentiam depelle à corde meo, vt honorem tuum ac cultum feruentissime sitiam, promoueam, atque me totum pro illo expendam. Fac me dulcis Iesu, in meipso, & in omnibus hominibus irreuerentiam tui medullitus execrari, & tuam vbiq; præsentiam cum intima ac suprema reuerentia venerari. Ah vtinam animæ meæ nulla sit peregrina consolatio iucunda, sed de tua iugi præsentia sit ei festiuitas exultatioq; sempiterna, Amen.

Requirebant eum inter cognatos & notos: & non inuenientes regressi sunt in Ierosolymam Lucæ II.

## Theoria XXXVIII.

**O**Virgo omnium reuerendissima, quis mæror virgineum maternumq; cor tuum obsedit, cum ex Ierosolyma rediens, non habuisti tecum, neq; cum Ioseph reperisti Iesum filium tuum? Amiseras lumen oculorum tuorum, amiseras in quo habebas omnia, nec vbi querendus esset sciebas. Quamobrem anxius eras mater pro filio: siquidem modica eius absentia, longa tibi nimis videbatur. Redeundum tamen modis omnibus in Ierusalem tibi videbatur, & votis omnibus querendus, qui tibi vita erat charior. Et quamuis pudicitie tue insolitum esset videri in publico, aut extra domum morari, fortior tamen erat vt mors dilectio, quæ ad non quiescendum vigeat, donec amissum recuperares thesaurum, præsertim quando & Iesum querere, non solum non erat pudicitie scemineæ contrarium: sed summa etiam pietas, sanctimonia & religio. Siquidem omnia hic tibi erat filius. Nempè amor, desiderium, solamen, sollicitudo, quaestus, contemplatio, beatitudo. Quare hoc amisso, amisisse te sciebas omnia. Itaq; vna cum patre eius nutritio per triduum illum quaesivisti. Inuentumq; in templo, licet quasi arguere videbaris materna autoritate, reuera tamen magis admirabaris, sciscitans, quo pacto desolatam te matrem ad eam amantem, ad eam pro se anxiam reliquerit, adeoq; sua contristauerit absentia. Dicebas enim illi: *Fili, quid fecisti nobis sic?* Nihil cordi tuo suauius o deuotissima sceminarum, nihil affectuosius, nihil denique fuit quod amorem, quod exultationem spiritus, quod postremo citius tibi mentis parare excessum, quam eum nominare agnosceretq; filium, qui vniuersorum est Deus. Itaq; licet maxime omnium 38.  
Querunt.

bb 3 illum

illum amares, nequaquam tamen vt cæteræ matres assolent, quæ amore feruent in filios, illum blanditijs, gestibusve amatorijs, sed humilitate profundissima, reuerentissimâq; deuotione tractabas. Ita enim eius te sciebas matrem, vt simul profitereris ancillam. Neq; aliquid materna autoritate præsumebas, quod vel virgineam dedecisset humilitatem, vel diuinam non reuereri videretur maiestatem. Cæterū, tu dulcissime Iesu, hoc tuo exemplo, quod ignorantibus parentibus in templo manebas, quid aliud docere voluisti, quam parentes haudquaquam nimum, sed ita post te amandos, vt licet illis compassio siue amor debeatur, præferendū tamē perfectionis amorē, pariter ac studiū. Ideo nanq; latenter voluisti manere in templo, ne ad perfectionē sectandā, putaremus parentū consensum necessario requirendum.

Verū, vt ad me redeam, Iesu misericordissime, tu scis quam toties à te recedo, quoties te amitto. Heu me miserum, qui sine te nihil sum, qui cibus sum vermium, & sine gratia tua sum esca inferni. Da mihi vt reuertar ad te. Da vt quæram te corde humiliato, corde perfecto, corde toto, & super omnia maximè contrito.

*Pro lachrymis diuinis, amoris languore, Precatio.*

**D**A pie Iesu mihi lachrymas contritionis & deuotionis, quibus curram post te die ac nocte. Da vt tui amore, tuiq; desiderio totus langueam. O morbum felicem, dulcis Iesu, præ amore tui languere. Iterum rogo, da vt tui amore langueam. Non requiescam donec te inueniam, donec inseparabiliter, donec inuercibiliter te possideam. Amen.

Fili quid fecisti nobis sic? Ecce Pater tuus & ego dolentes quærebatimus te. Et descendit cum eis, & erat subditus illis, Luca II.

*Theoria XXXIX.*

39.  
Parcasque.

**O**Aeterna sapientia Patris, Christe Iesu, qui amore ingenti Patris tui honorem zelans, puer adhuc duodennis magistros peritosq; legis ædificare, sapientiâq; tuam illos experiri voluisti. Interrogabas eos, eisdemq; respondebas, quo scientiam illis absq; illorum rubore infunderes. Propterea enim solus per hoc triduum mansisti in Hierusalem. Sed quid hoc triduo ò puer mansuetissime edebas? Quis interim tibi ministravit? Quo deniq; ibas cubatum? Pauper certe eras & ignotus, nec pro te ipso aliquando te vsum comperimus potestate diuina, qua tibi miraculo, aut aliter quam consuetudine humana prouideres. Superest igitur, vt cogitem te hoc triduo mendicasse, quo resciteris, quoniam neque pecuniam, neq; aliud tibi proprium possidebas. In omnibus nos pijsime magister, docere voluisti, & verbo & exemplo, quam contemnendus sit mundus, quam relinquenda omnia, quanta deniq; fiducia in te sperandum. Porro, mater tua cum te inuenerat, cum tu quoq; illi admiranti in his quæ erant Patris tui, te esse oportere, responderas, quid fecisti? Descendebas, cum iisdem parentibus, & eras subditus illis. Iterū docens me quomodo esse debeam humilis & mitis corde. Eras illis subditus, participando eorum labori, sollicitudini & paupertati. O obedientiam stupendam & admirabilem, quod relicta voluntate propria omnino bona, vt pote quæ Patris voluntati erat consentanea, subiecisti te parentum voluntati, obsequio, & filialis obedientiæ officio sancto.

*Pro humilitate, obedientia nuditateq; spiritus, Precatio.*

Eia

**E**ta dulcissime Iesu pro hac humilitate, & pro hac obedientia tua te adorans, laudo & benedico, gratiasq; tibi agens, per mansuetudinem cordis tui obsecro, expelle radicitus ex corde meo omnem præsumptionem, omnem elationem, omnem reputationem propriam atque aded quodcunq; vitium quod ex superbia aut vana gloria potest oriri. Mortifica quæso radicitus in me vniuersam pestem superbie & inanis gloriæ, priuatum item amorem omnem, cum vitijs quibuslibet inde nascētib; & da mihi perfectissimam abnegationem meipsius, atq; plenissimam propriæ quæsitiois, atq; omnium vitiorum mortificationem, vt absq; vilo respectu ad meipsum, veluti mei & omnium oblitus, veluti mundo perfectè mortuus, te solū & quæ tibi sunt placita concupiscam, quæram & intendam, te solum cogitem & desiderem, te solū sciam, & in omnibus, ac super omnia, ex omnibus medullis meis diligam. Vide misericordissime Iesu, vide cōpatientissime Iesu, omnes miseras meas, vitia mea, ingratitude & contumelias, quibus te quotidie offendo. Vide & miserere, & fac vt in conspectu tuo lachrymis continuis intentissime contritionis me laue, & amoris tui gemitibus ac suspirijs ignitis ac indeficientibus tibi inhærendo, totus deinceps, semperq; & perfectissime placeam. Non fit in me aliquid proprium, sed tua solius omnia, tibiq; aded subiecta, adeoq; vnita, vt nec velle nec posse habeā proprium, præter tuā voluntatē: pro cuius amore etiā omni me creaturæ subijciā, suscipiens omnia quæ mihi eueniunt de manu sempiternæ benevolentissimæq; providentiæ tuæ, cum plena fide & subiectione, cū amantissima fiducia, cum perfectissima resignatione, cum deuotissima continuaq; gratiarum actione, Amen.

40.  
Larebat.

Pauper sum ego, & in laboribus à iuuentute mea, Psalmo 87.  
Dies & noctes laboriosas enumeravi mihi. Si dormiero, dicam: Quando confurgam & rursus expectabo vesperam. Iob septimo.  
Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare animam suam redemptionem pro multis. Math. 20.

## Theoria XL.

**I**nter miracula tua, pijsime Iesu, nunquid non hoc quoq; computandum est, quod post duodecimum annum vsque ad tricesimum, cum parentibus mundo incognitus atque absconsus latere voluisti, nec ante præfinitum tempus statutæ maturitatis, ædificationi animarum ac prædicationi, ad quam feruentissimo zelo anhelabas, intendere, licet etiam in hoc silentio tuo maxime humilitatem prædicares: Docebas enim nos omnes, quàm debeamus propriæ salutis inuigilare, nos non ingerere, quantum in nobis est, mundo esse ignotos, & velle latere. Habitabas itaq; cum parentibus adolescens, etiam iam grandior effectus: nec dubium quin parentum laboribus atque paupertati te participem præberes. Laborabas cum laborantibus, vt & actiue vitæ exempla monstrares, & quam compassiuo corde onere hoc laborum parentes pios leuare cuperes ostenderes. Quid ni enim parentibus pietatis officium, nobis verò exemplum in collaborando monstrares, qui etiam omnium peccatorum onera solus portare, solus pro illis satisfacere veneras? Atq; eam ob rem te vocabant homines fabrum, illiteratumq;: & quia cum Ioseph nutritio, operantem te viderant, vocabant fabri filium, quia ex Ioseph natum curabant.